

1) Gajek Stanisław  
54-317 Wrocław  
ul. Majakowskiego 18/3  
tel. 57-80-63

Wrocław dnia 24. 08. 93.

II/2129/P

## Opisadezenie zbrodni z czasów okupacji hitlerowskiej

W roku 1942 wraz z rodzicami i moim  
rodzeństwem zostaliśmy wysiedleni w  
brutalny sposób przez hitlerowców  
niemieckich z rodzinnego gospodarstwa  
w os. Dziekanki gm. Polnowo pow. Wielun  
wajprowo była stroma polana w  
lasach, a potem wysiedleni do Francji  
na przymusowe roboty do okupowanej  
Francji. Zbrodnia hitlerowska była tak  
jako dziecko pamiętam noc kiedy Niemcy  
stukli w okna i drzwi aż ryby leciały  
moi rodzice z rozpaczą z czasu  
małych dzieci bali się otworzyć drzwi  
Przez wybite okno kryły Niemcy (Pauz)  
z domu podjeżdżał wóz konny i ładując  
nas nie wiem gdzie. Transport Polaków  
wysiedlonych był w Wieluni. Umieścili nas  
w baraku i czekaliśmy na wojenny  
kolejony jechalismy w wagonach  
towarowych 2 tygodnie spaliśmy stanic

2) Marzec rok 1943 zmierzaliśmy  
niejako przez messerselwe wagony do  
szpitala. Na granicy kopule i  
dezynfekcyjnie kopali nas bieżącą wodą  
przez całą drogę zimą woda raz gorąca  
przynie wprost jak ktoś nerka spod  
natrysku to chodziliśmy memkami z białym  
skurczawym i biała po plecach i nogach  
wstępnie dezynfekcję gazem szkodliwym  
mieliliśmy trochę chleba to zatruli nie można  
było jeść. Karmili nas zupą z buraków  
postawionych i łusek i tym zatrutym chlebem  
Jako dziecko byłem wtedy straciłem zdrowie  
byłem tak mocno przeziębiona nogi moje  
były całe pokryte ropkami po których mam  
ślady do dziś. Do Francji zawiezli nas do  
miejsowości "Craimer koto Lunerill"  
tam pracowaliśmy w gospodarstwie "Junon".  
Jako dziecko byłem zmuszonym do pilnowania  
owoców na koplach. Ubrodnie hitlerowska  
była okrutną pomieszką. Straciłem  
zdrowie już wtedy jako dziecko, którego  
mi już nikt zdrowie nie może, a  
sędziwy zbrodni hitlerowskiej z lat dzieci-  
ęcych zostały w pamięci do dziś.  
Jestem po dwóch ciężkich operacjach i  
osobno mój tręci, pobieram rentę  
inwalidzką III grupy 1060,000 - Gajek  
W Zgłoszeniu Szano. z Instytut Pamięci Narodowej  
w Łodzi

3) Powrócił do rzeczywistości było to wielka radość dla Polaków powracających z obczyzny. Kiedy wróciliśmy do mojego gosp. w os. Dzielniki wielkie, rozczarowaniem nastąpiło nasze gosp. zniszczone zostałośmy do zera przez Niemców zburzyli dom mieszkalny i zab. Gospodarsze zostały tylko stodoła stara z porwanyymi strzechami w której zamieszkaliliśmy pierwsze lata po wojnie Strachem nadzieje tutajka wojenny i powierkę hitlerowską, zabrali się do budowy domu było nam bardzo ciężko biedę i niedostatek brak chleba Państwu bolesne czasy powojenne powstał do szkoty w domu brakowało chleba i mię, zawsze miałem chleb do szkoty na smolcu na przemnie jak zobaczyłam że koleżanki jedzą chleb to ja odwracam się od nich i płakam z głodu wstyd było mi się przyznać że płaczę z głodu. To co opisałam jest bardzo przykre ale prawdziwe. Kiedy ujrzałam w słowe polskim „Pamiętnik Wyrodowców” postanowiłam opisać i zwierzyć z przykrych rzeczy które pisze ze łzami w oczach, które zakodowały się do dziś a pamięć

Gosiek Stawiska

OKRĘGOWA KOMISJA  
BADANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWI  
POLSKIEMU  
W ŁODZI  
- INSTYTUTU PAMIĘCI NARODOWEJ

11/2129/p

Ko. 221/93/H

Łódź, dnia 13 VIII 1993 r.

Z A Ś W I A D C Z E N I E

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi  
Polskiemu w Łodzi - Instytutu Pamięci Narodowej stwierdza,  
iż Stanisława Wojtyra wraz z rodziną /ojciec Jan, matka  
Katarzyna, siostry Genowefa i Janina, brat Stanisław/  
zostali w dniu 25 VII 1942 r. wysiedleni przez hitlerowców  
z rodzinnego gospodarstwa rolnego we wsi Dzietrzniki i w  
dniu 19 III 1943 r. przewiezieni na przymusowe roboty rolne  
do okupowanej Francji. Skąd powrócili do wsi Dzietrzniki  
wiosną 1946 r.

Powyższe stwierdza się na podstawie "Ankietyzacji miejsc i  
faktów zbrodni popełnionych przez hitlerowców na terenie  
byłego powiatu wieluńskiego",teczka nr 5 - wieś Dzietrzniki,  
k. B, poz. 55, ankieta "Wysiedlenia".

Zaświadczenie wystawia się na prośbę Stanisławy Wojtyra-  
Gajsk, zam. Wrocław ul. Majakowskiego 18/3.

PK/BK



DYREKTOR  
mgr Antoni Galiński